

## 行政院環境保護署環境影響評估審查委員會組織規程第二條、第四條修正總說明

環境影響評估法（以下簡稱本法）第三條第一項規定：「各級主管機關為審查環境影響評估報告有關事項，應設環境影響評估審查委員會。」因此有關環境影響評估審查委員會任務，係依本法相關規定應送主管機關審查（核）之書件，為落實明確化原則，明定環境影響評估審查委員會之任務，並釐清本法所定「環境影響評估報告有關事項」，爰修正行政院環境保護署環境影響評估審查委員會組織規程（以下簡稱本規程）第二條。

本法第三條第二項規定：「前項委員會任期二年，其中專家學者不得少於委員會總人數三分之二。…」，復依本規程第四條第一項規定，本會聘有專家學者委員十四位，由主任委員就具有環境影響評估相關學術專長及實務經驗之專家學者中聘兼。惟每次於改聘專家學者委員時，為考量經驗傳承、相關專業領域及實際操作可行性，改聘專家學者委員席次應保有彈性，不宜依現行規定固定為二分之一，爰修正本規程第四條第二項，將學者專家委員於每次改聘席次修正為不得少於學者專家委員人數二分之一。

## 行政院環境保護署環境影響評估審查委員會組織規程第二條、第四條修正條文對照表

修正條文	現行條文	說明
<p>第 2 條 行政院環境保護署環境影響評估審查委員會（以下簡稱本會）任務如下：</p> <p>一、關於目的事業主管機關轉送環境影響說明書或環境影響評估報告書初稿、<u>環境影響差異分析報告或變更內容對照表</u>之審查。</p> <p>二、關於<u>環境現況差異分析及對策檢討報告</u>、<u>環境影響調查報告書及其因應對策</u>之審查。</p> <p>三、關於有影響環境之虞之政府政策環境影響評估事項之審查。</p> <p>四、<u>依環境影響評估審查結論要求開發單位另行提報書件</u>之審查。</p>	<p>第二條 行政院環境保護署環境影響評估審查委員會（以下簡稱本會）任務如左：</p> <p>一、關於目的事業主管機關轉送環境影響說明書或環境影響評估報告書初稿之審查。</p> <p>二、關於有影響環境之虞之政府政策環境影響評估事項之審查。</p> <p>三、關於開發單位所送環境影響調查報告書之審查。</p> <p>四、<u>參加目的事業主管機關所辦理之現場勘察及聽證會</u>。</p> <p>五、<u>其他有關環境影響評估事項之建議與審查</u>。</p>	<p>一、本法第三條第一項規定：「各級主管機關為審查環境影響評估報告有關事項，應設環境影響評估審查委員會。」因此有關環境影響評估審查委員會任務，為本法相關規定應送主管機關審查（核）之書件，爰修正本條文，以明確訂定本會之任務。</p> <p>二、本會委員參與現場勘查及公聽會，係依本法第十二條規定，因非屬本會之任務，爰刪除第四款。</p> <p>三、修正條文內已將現行制度下本會應審查之事項明定，爰刪除第五款概括之規定，嗣後如有其他應受本會審查之事項，應另行修正，以落實明確化原則。</p>
<p>第四條 本會置委員二十一人，除主任委員、副主任委員為當然委員外，有關機關代表五人，由行政院研究</p>	<p>第四條 本會置委員二十一人，除主任委員、副主任委員為當然委員外，有關機關代表五人，由行政院研究</p>	<p>本會十四位專家學者委員係由主任委員就具有環境影響評估相關學術專長及實務經驗之專家學者中聘兼。有關該等</p>

<p>發展考核委員會副主任委員、行政院國家科學委員會副主任委員、行政院農業委員會副主任委員、行政院經濟建設委員會副主任委員及行政院公共工程委員會副主任委員兼任；其餘委員十四人，由主任委員就具有環境影響評估相關學術專長及實務經驗之專家學者中聘兼。</p> <p>前項委員任期為二年；其中專家學者委員，續聘得連任一次，每次改聘席次<u>不得少於該等委員人數二分之一</u>。</p> <p>第一項有關機關代表職務異動時，各該機關應改派代表，補足原任期；專家學者出缺時，應予補聘，其任期至原任期屆滿之日止。</p>	<p>發展考核委員會副主任委員、行政院國家科學委員會副主任委員、行政院農業委員會副主任委員、行政院經濟建設委員會副主任委員及行政院公共工程委員會副主任委員兼任；其餘委員十四人，由主任委員就具有環境影響評估相關學術專長及實務經驗之專家學者中聘兼。</p> <p>前項委員任期為二年；其中專家學者委員，續聘得連任一次，每次改聘席次<u>應占該等委員人數二分之一</u>。</p> <p>第一項有關機關代表職務異動時，各該機關應改派代表，補足原任期；專家學者出缺時，應予補聘，其任期至原任期屆滿之日止。</p>	<p>委員每次改聘時，應考量經驗傳承、相關專業領域及實際操作可行性，因此每次改聘席次不宜固定為二分之一，應有彈性，爰修正為「不得少於」該等委員人數二分之一。</p>
--	--	--